
2020학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.인적자원 운용 4,805 4,805 0

1.교직원 복지 및 역량강화 4,805 4,805 0

1.교직원연수 1,650 1,650 0

1.[초]자율연수 1,650 1,650 0

1.일반수용비 1,650 1,650 0

2.교직원복지 3,155 3,155 0

1.[초]교직원문화행사 735 735 0

1.일반업무추진비 735 735 0

2.[초]교직원포상 2,420 2,420 0

1.기간제교원인건비 2,420 2,420 0

2.학생복지/교육격차 해소 170,185 166,640 3,545

1.급식 관리 92,625 87,544 5,081

1.학교급식운영 92,625 87,544 5,081

1.[초]급식재료구입비 26,044 27,313 -1,269

1.급식용식재료비 26,044 27,313 -1,269 급식식품비(목적사업비) : -2,000,000 = -2,000,000

(성립전_4추)친환경농산물비(목적사업비)

 : 114,000 =
114,000

(성립전_4추)친환경농산물비(목적사업비)

 : 442,000 =
442,000

(성립전_4추)우수농축산물(로컬푸드)지원

비(목적사업비) : 175,000 =
175,000

2.[초]우유급식비 518 0 518

1.우유대금 518 0 518 교직원 우유급식비 : 518,000원 = 518,000

3.[초]급식운영비 54,697 51,020 3,677

1.기간제교원인건비 45,638 42,201 3,437
2020 영양교사인건비(목적사업비) : 

3,437,000 =
3,437,000

2.일반수용비 4,722 3,172 1,550 각종검사수수료 : -270,000원 = -270,000

위생교육비 : -30,000 = -30,000

잔반처리수수료 : -80,000 = -80,000

급식기구수리비 : -70,000 = -70,000

급식운영비(목적사업비) : 2,000,000 = 2,000,000

3.연료비 30 1,310 -1,280 가스비 : -1,280,000원 = -1,280,000
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4.기타공공요금 0 30 -30 가스사고배상책임보험료 : -30,000 = -30,000

5.기간제교원법정부담금 4,307 4,307 0

4.[초]급식기구확충비 8,164 8,164 0

1.비품구입비 8,164 8,164 0

5.[초]대체인건비 3,202 1,047 2,155

1.무기계약직원인건비 7 7 0

2.기간제직원인건비 3,195 1,040 2,155 대체인건비 : -30,000 = -30,000

(성립전_4추)12월 급식종사자 대체인건비

 : 2,185,000 =
2,185,000

2.보건관리 21,719 22,921 -1,202

1.[국고]학생및교직원보건안전관리 4,365 5,363 -998

1.[초]응급학생후송비 0 60 -60

1.학생복지비 0 60 -60 부상학생후송비및치료비 : -60,000원 = -60,000

2.[초]학생건강검사 258 459 -201

1.학생복지비 258 459 -201 건강검사 : -131,000원 = -131,000

구강검사 : -40,000원 = -40,000

소변검사 : -30,000원 = -30,000

3.[국고][초]보건실운영 4,107 4,844 -737

1.교육운영비 798 1,535 -737 보건교사보수교육비 : -50,000원 = -50,000

보건행사물품구입 : -87,000원 = -87,000

심폐소생술교육 : -600,000원 = -600,000

2.학생복지비 1,195 1,195 0

3.비품구입비 2,114 2,114 0

2.학교환경위생관리 17,354 17,558 -204

1.[초]먹는물관리 2,024 2,290 -266

1.일반수용비 2,024 2,290 -266 수질검사료(정밀,간이) : -66,000원 = -66,000

물탱크청소비 : -200,000원 = -200,000

2.[초]공기질측정 9,184 9,184 0

1.일반수용비 9,184 9,184 0

임진호 2021년 03월 03일 12시 59분 08초 2 전라북도교육청 동상초등학교



2020학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

3.[초]방역관리 6,146 6,084 62

1.일반수용비 6,146 6,084 62
코로나19 대응 초등학교 방역소독 및 물품

구입 : 62,000 =
62,000

3.학생복지 55,841 56,175 -334

1.학생복지운영 55,841 56,175 -334

1.[초]학생교과서구입 3,544 3,878 -334

1.교육운영비 3,544 3,878 -334
교과용교과서(지도서포함)구입 : -334,000

원 =
-334,000

2.[초]통학차량(임차)운영 52,297 52,297 0

1.무기계약직원인건비 32,798 32,798 0

2.일반수용비 12,405 8,499 3,906
차량수리 및 운영비(목적사업비) : 

3,906,000원 =
3,906,000

3.연료비 3,940 7,600 -3,660 차량유류비(목적사업비) : -3,660,000원 = -3,660,000

4.기타공공요금 754 1,000 -246
자동차세 및 보험료(목적사업비) : 

-246,000원 =
-246,000

5.무기계약직원법정부담금 2,400 2,400 0

3.기본적 교육활동 111,569 108,561 3,008

1.교과 활동 83,321 80,203 3,118

1.교과활동지원 3,326 3,900 -574

1.[초]학습준비물구입 1,500 1,500 0

1.학습준비물 1,500 1,500 0

2.[초]보결수업관리 700 1,200 -500

1.운영수당 700 1,200 -500 보결수당 : -500,000원 = -500,000

3.[초]기초학력지도 1,126 1,200 -74

1.운영수당 0 0 0

2.교육운영비 1,126 1,200 -74 교재구입 : -74,000원 = -74,000

2.과학교과활동 2,300 2,300 0

1.[초]교과운영 2,300 2,300 0

1.교육운영비 2,000 2,000 0

2.비품구입비 300 300 0

3.체육교과활동 3,150 3,150 0

1.[초]교과운영 3,150 3,150 0
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1.교직원복지비 300 300 0

2.교육운영비 2,400 2,400 0

3.목적사업업무추진비 450 450 0

4.외국어교과활동 17,377 17,600 -223

1.[초]교과운영 2,377 2,600 -223

1.교육운영비 2,377 2,600 -223 외국어교육활동 : -240,000원 = -240,000

영어교재,교구 및 활동 재료비(목적사업

비) : 17,000원 =
17,000

2.[초]영어체험 전용교실구축 15,000 15,000 0

1.시설비 5,000 5,000 0

2.비품구입비 10,000 10,000 0

5.특수교육교과활동 3,400 3,400 0

1.[초]교과운영 3,400 3,400 0

1.교육운영비 3,400 3,400 0

6.유치원교과활동 53,768 49,853 3,915

1.[초]교과운영 13,480 14,550 -1,070

1.일반수용비 126 150 -24 연수경비 : -24,000원 = -24,000

2.운영수당 7,021 7,560 -539
방과후전담사 초과근무수당 : -336,000원 

=
-336,000

방과후특성화 강사비(3과목) : -43,000원 

=
-43,000

방과후3세대자원봉사자활동비 : -160,000 

=
-160,000

3.급식용식재료비 0 0 0

4.교육운영비 5,974 6,480 -506 행사물품(입학.졸업) : -60,000 = -60,000

행사용역비(가을바람예술학교) : -61,000

원 =
-61,000

체험학습 : -385,000원 = -385,000

5.학생복지비 359 360 -1 졸업앨범제작 : -1,000원 = -1,000

2.[초]학습준비물지원 6,723 7,010 -287

1.교육운영비 949 960 -11
원복 및 가방(입학,여름,가을) : -11,000

원 =
-11,000

2.학습준비물 5,774 6,050 -276 수업및학습용품 : -276,000원 = -276,000

3.[유]교과운영(유) 33,565 28,293 5,272
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1.기간제교원인건비 25,147 23,301 1,846
유치원방과후시간제기간제교사 기본급(목

적사업비) : -2,336,000원 =
-2,336,000

(성립전_4추)유치원방과후시간제기간제교

사 기본급(목적사업비) : 2,276,000 =
2,276,000

유치원방과후시간제기간제교사 수당(목적

사업비) : 2,002,000원 =
2,002,000

유치원방과후시간제기간제교사 방학중 초

과근무수당(목적사업비) : -96,000원 =
-96,000

2.교육운영비 6,545 3,546 2,999
(성립전_4추)유아학비교육과정지원금 : 

419,000 =
419,000

(성립전_4추)유아학비교육과정지원금 : 

1,080,000 =
1,080,000

(성립전_4추)유아학비 방과후과정지원금

(목적사업비) : 900,000 =
900,000

(성립전_4추)유아학비 방과후과정지원금

(목적사업비) : 600,000 =
600,000

3.기간제교원법정부담금 1,873 1,446 427
유치원방과후시간제기간제교사4대보험기관

부담금(목적사업비) : 427,000원 =
427,000

2.창의적 체험활동 28,248 28,358 -110

1.자율활동 25,510 25,620 -110

1.[초]학생회활동지원 1,500 1,500 0

1.교육운영비 1,500 1,500 0 학생의 날 운영비 : -43,000 = -43,000

학생회활동비 : 43,000 = 43,000

2.[초]학예회 0 0 0

1.교육운영비 0 0 0

3.[초]학급교육활동경비 1,990 2,100 -110

1.교육운영비 1,990 2,100 -110 학급교육활동경비 : -110,000원 = -110,000

4.[초]과학경연대회 1,420 1,420 0

1.교육운영비 1,420 1,420 0

5.[초]체육대회 1,100 1,100 0

1.교육운영비 1,100 1,100 0

6.[초]학교특색사업 17,000 17,000 0

1.운영수당 2,650 2,650 0

2.교육운영비 13,750 13,750 0
따뜻한학교 테마식현장체험학습(목적사업

비) : 1,120,000 =
1,120,000

따뜻한학교 문화체험활동(목적사업비) : 

-1,120,000 =
-1,120,000

3.목적사업업무추진비 600 600 0

7.[초]자율선택과제 어울림 체험활동 2,500 2,500 0
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1.운영수당 480 480 0

2.교육운영비 2,020 2,020 0

2.현장체험학습활동 1,050 1,050 0

1.[초]현장학습 1,050 1,050 0

1.교육운영비 1,050 1,050 0

3.동아리활동 1,530 1,530 0

1.[초]동아리활동 1,530 1,530 0

1.운영수당 1,530 1,530 0

4.진로활동 158 158 0

1.[초]진로체험활동 158 158 0

1.교육운영비 158 158 0

4.선택적 교육활동 123,334 120,964 2,370

1.방과후학교 운영 80,838 81,468 -630

1.방과후학교운영 27,680 34,294 -6,614

1.[초]교과프로그램 10,528 20,054 -9,526

1.운영수당 7,888 15,934 -8,046 강사비(자체예산) : -2,574,000원 = -2,574,000

기타방과후 강사비(방학캠프 자체예산) : 

-2,560,000원 =
-2,560,000

방과후강사비(교육청목적사업비) : 

-2,912,000 =
-2,912,000

2.교육운영비 2,640 4,120 -1,480 방과후운영비(자체예산) : -480,000원 = -480,000

기타방과후 운영물품(방학캠프 자체예산)

 : -1,000,000원 =
-1,000,000

2.[초]특기적성교육 17,152 14,240 2,912

1.운영수당 16,837 14,190 2,647 강사비(자체예산) : -106,000 = -106,000

방과후강사비(지자체보조금) : 2,753,000 

=
2,753,000

2.교육운영비 315 50 265 방과후운영비(지자체보조금) : 265,000 = 265,000

2.[국고]돌봄교실운영 53,158 47,174 5,984

1.[초]돌봄교실운영 28,548 28,548 0

1.운영수당 5,995 7,920 -1,925
돌봄교실운영강사비(목적사업비) : 

-1,925,000원 =
-1,925,000

2.교육운영비 7,552 5,627 1,925
돌봄교실운영비(목적사업비) : 1,925,000

원 =
1,925,000

임진호 2021년 03월 03일 12시 59분 08초 6 전라북도교육청 동상초등학교



2020학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

3.시설비 15,001 15,001 0

2.[초]돌봄전담사운영 19,410 13,426 5,984

1.무기계약직원인건비 18,555 12,638 5,917
(성립전_4추)초등돌봄전담사 기본급(목적

사업비) : 5,984,000 =
5,984,000

초등돌봄전담사 기본급(목적사업비) : 

-497,000원 =
-497,000

초등돌봄전담사 수당(목적사업비) : 

430,000원 =
430,000

2.기간제직원법정부담금 855 788 67
초등돌봄전담사4대보험기관부담금(목적사

업비) : 67,000원 =
67,000

3.[국고][초][국고보조금]아동특별돌봄지원5,200 5,200 0

1.학생복지비 5,200 5,200 0

2.독서활동 42,496 39,496 3,000

1.독서활동운영 42,496 39,496 3,000

1.[초]도서구입 3,896 3,896 0

1.도서구입비 3,896 3,896 0

2.[초]도서관운영 8,600 5,600 3,000

1.교육운영비 2,600 2,600 0

2.학습준비물 6,000 3,000 3,000
(성립전_4추)학교도서관 자료확충지원(목

적사업비) : 3,000,000 =
3,000,000

3.[초]도서관 현대화사업(목적사업) 30,000 30,000 0

1.시설비 30,000 30,000 0

3.기타 선택적 교육활동 0 0 0

1.다문화교육운영 0 0 0

1.[초]다문화교육프로그램운영 0 0 0

1.운영수당 0 0 0

2.교육운영비 0 0 0

5.교육활동 지원 46,171 40,404 5,767

1.교무업무 운영 3,756 4,950 -1,194

1.교무학사운영 3,756 4,950 -1,194

1.[초]교무학사운영 1,066 1,350 -284

1.일반수용비 616 500 116 학교게시판수선 : 116,000원 = 116,000

2.교육운영비 450 850 -400 상장용지구입 : -50,000원 = -50,000
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시상품구입 : -100,000원 = -100,000

행사용 현수막 : -250,000원 = -250,000

2.[초]교육활동홍보 880 1,700 -820

1.교육운영비 880 1,700 -820 교육과정앨범비 : -1,220,000원 = -1,220,000

교육과정설명회 : -300,000원 = -300,000

교육과정 학사력 제작 : 700,000원 = 700,000

3.[초]입학식 및 졸업식 810 900 -90

1.교육운영비 810 900 -90 입학식행사용품 : 30,000원 = 30,000

졸업식행사용품 : -120,000원 = -120,000

4.[초]환경정리 1,000 1,000 0

1.일반수용비 1,000 1,000 0

2.생활지도운영 0 60 -60

1.학생안전교육 0 60 -60

1.[초]안전교육 0 60 -60

1.교육운영비 0 60 -60 119체험활동비 : -60,000원 = -60,000

3.학습지원실 운영 42,415 35,394 7,021

1.[국고]정보화실운영 42,415 35,394 7,021

1.[국고][초]학교정보화지원 42,415 35,394 7,021

1.일반수용비 11,584 5,084 6,500
(성립전_4추)온라인교육 인프라구축 : 

6,500,000원 =
6,500,000

2.교육운영비 20,022 19,681 341 컴퓨터 등 장비수리비 : 15,000원 = 15,000

전산소모품 : -86,000원 = -86,000

IT기반융합교육 교육활동운영비 : 6,000원

 =
6,000

IT기반융합교육 동아리활동지원 : 6,000원

 =
6,000

디지털교과서선도학교 교육활동지원 : 

400,000원 =
400,000

3.목적사업업무추진비 800 400 400
디지털교과서선도학교 식사 및 다과 : 

400,000원 =
400,000

4.비품구입비 9,909 9,929 -20 컴퓨터 : -20,000원 = -20,000

5.기타자산취득비 100 300 -200 소프트웨어구입비 : -200,000원 = -200,000

6.학교 일반운영 181,975 156,789 25,186
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1.학교기관 운영 37,442 39,376 -1,934

1.부서기본운영 27,835 27,729 106

1.[초]교장실운영 7,560 7,560 0

1.여비 700 700 0

2.일반업무추진비 3,860 3,860 0

3.직책급업무수행경비 3,000 3,000 0

2.[초]행정실운영 15,775 15,669 106

1.일반수용비 10,931 10,365 566 기타행정활동 지원 : 565,770 = 566,000

2.운영수당 360 360 0

3.기타공공요금 40 500 -460 재정보증보험료 : -300,000원 = -300,000

G2B,S2B수수료 : -160,000원 = -160,000

4.여비 3,639 3,639 0

5.일반업무추진비 805 805 0

3.[초]교무부운영 4,500 4,500 0

1.여비 4,500 4,500 0

2.병설유치원기본운영 9,607 11,647 -2,040

1.[초]유치원 공공요금 및 제세공과금 609 589 20

1.일반수용비 609 589 20 공기청정기유지관리 : 20,000원 = 20,000

2.[초]유치원운영 5,226 6,048 -822

1.일반수용비 3,610 3,616 -6 프린터토너 : -309,000원 = -309,000

청소용품 : -23,000원 = -23,000

정수기관리 : 99,000원 = 99,000

현수막제작(원아모집) : 20,000원 = 20,000

유치원 시설환경개선비 : 207,000원 = 207,000

2.운영수당 416 512 -96 보결수당 : -96,000원 = -96,000

3.여비 0 720 -720 관내외출장비 : -720,000원 = -720,000

4.학생복지비 200 200 0

5.비품구입비 1,000 1,000 0
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3.[유]유치원운영(유) 3,772 5,010 -1,238

1.기간제교원인건비 320 320 0

2.교육운영비 3,452 4,690 -1,238
유치원 감염병확산대비 긴급사업 : 12,000

 =
12,000

코로나19대비 유치원 소독 및 물품구입비

(목적사업) : -1,250,000 =
-1,250,000

2.시설 장비 유지 142,933 115,813 27,120

1.학교시설장비유지 142,933 115,813 27,120

1.[초]공공요금및제세공과금 22,958 23,414 -456

1.전기요금 16,782 16,782 0

2.기타공공요금 6,176 6,632 -456 환경개선분담금 : -456,000원 = -456,000

2.[초]연료비 0 200 -200

1.연료비 0 200 -200 난방 및 작업용 유류비 : -200,000원 = -200,000

3.[초]시설관리용역 6,916 7,206 -290

1.기간제직원인건비 1,170 1,200 -30 일용인부인건비 : -30,000원 = -30,000

2.일반수용비 5,746 6,006 -260 제3종시설물관리용역 : -60,000원 = -60,000

정화조청소 : -200,000원 = -200,000

4.[초]시설일반관리 109,639 81,573 28,066

1.무기계약직원인건비 46,385 35,019 11,366 청소원 맞춤형복지비 : -127,000 = -127,000

시설관리원 인건비(목적사업비) : 

-7,202,000원 =
-7,202,000

(성립전_4추)시설관리원 인건비(목적사업

비) : 7,202,000 =
7,202,000

시설관리원기본급(목적사업비) : 

11,493,000 =
11,493,000

2.일반수용비 36,617 23,617 13,000 시설소모품구입비 : 4,200,000원 = 4,200,000

소규모수선비 : 8,800,000원 = 8,800,000

3.맞춤형복지비 1 1 0

4.교직원복지비 600 900 -300 시설관리원피복비(자체) : -300,000 = -300,000

5.무기계약직원법정부담금 2,736 2,736 0
시설관리원 4대보험기관부담금(자체) : 

350,000원 =
350,000

시설관리원기관부담보험료(목적사업비) : 

-350,000원 =
-350,000

6.비품구입비 23,300 19,300 4,000 비품구입비 : 4,000,000원 = 4,000,000

5.[초]화장실관리 300 300 0
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1.일반수용비 300 300 0

6.[초]당직관리 3,120 3,120 0

1.일반수용비 3,120 3,120 0

3.학교운영 협력 1,600 1,600 0

1.학교운영위원회운영 700 700 0

1.[초]학교운영위원회운영 700 700 0

1.일반업무추진비 700 700 0

2.학부모협력 900 900 0

1.[초]학부모회운영 100 100 0

1.일반수용비 100 100 0

2.[초]학부모교육 800 800 0

1.일반수용비 500 500 0

2.운영수당 300 300 0

7.학교 재무활동 62 62 0

1.예비비 62 62 0

1.예비비 62 62 0

1.[초]예비비 50 50 0

1.예비비 50 50 0

2.[초]유치원예비비 12 12 0

1.예비비 12 12 0

세출합계 638,101 598,225 39,876
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